平成２７年第７回定例会会議録要旨
◆開催日時　　　平成２７年７月３１日（金）　　午後３時開会
◆開催場所　　　国富町農村環境改善センター　　Ｃ会議室
◆出席委員　　　木下正明　　豊田畩光　　小田佳代　　二上由美　　丸山隆一
◆欠席委員　　　なし
◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　　瀬尾孝徳　　清水孝英　　米良孝登志　　横山香代
◆議　　案　　　議案第42号　平成28年度使用中学校用教科用図書の採択承認について
　　　　　　　　議案第43号　平成27年度準用保護児童生徒の追加認定について
◆教育長報告要旨（７月１日～７月３１日行事実績）

教育総務課

木脇中学校計画訪問（２日）／臨時校長会（14日）／市町村教育委員会連合会理事会・総会（15日）／１学期終業式（16日）：台風接近に伴い１日前倒しして終業式を実施／第２回教科用図書採択協議会（17日）／第５回東諸県郡水泳教室（23日）／第１回国富町いじめ防止対策委員会（28日）
　＊木脇中学校計画訪問について
　　　学力の実態を考えると、生徒が夢を諦める事がないよう先生方は危機感をもって取組んで
欲しいとお願いした。
　＊いじめ防止対策委員会について
昨年の11月に、いじめが起こった時のためにということで、弁護士や臨床心理士等５名
の方に専門委員をお願いしていたが、今年最初の対策委員会を開催した。具体的事例をあげ、
対応の在り方等の指導助言をいただいた。
社会教育課

町子ども会じゃぶんこキャンプ（11日・12日）／第28回国富町ふれあい短歌大会（19日）
第４回中央コミュニティセンター建設検討委員会（23日）
　＊町子ども会じゃぶんこキャンプについて
　　　児童約60名と保護者・指導者・高校生ボランティアを含む約100名の参加があった。
＊第28回国富町ふれあい短歌大会について
一般の部442首、小中高生の部2551首の参加があり、午前中は一人ひとりの短歌につい
て選者による歌評があり、午後は講師である小池光先生の講演があった。伊藤先生のおかげ
で大変すばらしい大会となった。
　＊第４回中央コミュニティセンター建設検討委員会について
　　　中央コミュニティセンター建設について、だいたい話をつめる事ができ、全体模型ができ
た。（後ほど鳥瞰図を提示する）これから建設に向けての作業が進んでいくことになる。
◆会議録要旨
◇議案第42号平成28年度使用中学校用教科用図書の採択承認について
地方教育行政の組織及び運営に関する法律第23条第６号に基づき、平成28年度使用中学校
用教科用図書を採択承認するものであり、最終的な採択の権限は市町村教育委員会にあるため非公開になる。
４年に１度更新するもので、来年度が中学校である。宮崎市・国富町・綾町の１市２町で採択協議会を設け、どれを採択するのかを検討する協議会があり、審議の結果は資料のとおり。15の部門に分かれ、慎重に審議し、４つの基準をもとに、すべて文部科学省の検定済みのものばかりであるが、一つ一つ内容を検討した。教科の目標を達成する為に、そして発達段階に即していること、使いやすくて分かりやすいこと、地域の特色に沿ったものであること等を基準に、専門委員を委嘱し、研究して出していただいた報告をもとに協議した。採択協議会では投票で採決した。
《教科ごとに採択協議会選定状況と結果及び選定理由を説明する》
宮崎地区採択協議会で選定したものを今回付議したが、最終的な採択の権限は市町村にあるので、本日議案として提出した。この内容についての情報公開は９月１日以降に請求があれば一部認めるとなっている。
　　　【挙手による一括採択により原案のとおり承認する】
◇議案43号平成27年度準要保護児童生徒の追加認定について
　　　【個人情報保護法令により非公開】

◆その他
◇行事予定について
　各課長が行事予定表に基づき説明する。

◇木脇中学校計画訪問（７月２日）について：委員報告
朝の挨拶時にはボランティアで多くの生徒がさわやかに挨拶をしていた。小学校児童は中学生
の前を通るのは通りづらいのか、班長の意識の違いで、元気に挨拶をする班とうつむき足早に過ぎる班とがあった。授業はアップテンポな授業で、生徒は活き活きと楽しそうに授業を受けていた。校内のいたるところに四字熟語などが掲示してあり、自然と身に付く雰囲気作りがされていた。研究テーマは清掃を切り口にされているとのことで、中学校では教科により学習内容や進め方が違ったりするが、清掃は全員が行うので、そこから研究に持っていくというのは、それがどのように発展するのか、学力向上にどのように繋げるのか大変興味がある。
◇いじめ防止対策委員会の内容について
活発に協議してもらうために具体的事例報告をあげ４名（１名欠席）の委員より対応について
協議していただいた。包み隠さずというところが一番重要なのではないだろうか。この例を出したことによって、専門的な方々からそれぞれの立場で意見をいただいた。集団で一人の子どもに対するいじめの場合の心理的なものから、被害者側の上手に自分の悩みを言うことができない状況、加害者側の児童生徒の環境を掘り下げ、被害者である児童生徒の気持ちを皆で理解しないといけないことなど、町の実態と事例について協議していただいた。いじめがないといっている学
校が一番問題であり、いじめの捉え方の問題で件数が減ればいいというものではなく、どのよう
に対応したかが大事だと思う。
◇退職職員紹介
以前より病気療養中であった社会教育課の主事１名が、７月末日をもって退職した。
◇８月21日開催の教育講演会について
全国をまわって感動ある道徳の授業をされている宮城教育大学名誉教授の相澤秀夫先生に「風切るつばさ」を題材とした飛び込み授業と講演をしていただく。
◇11月17日の八代中学校計画訪問について
大型モニターと実物投影機が導入された後なので、ぜひ活用した授業をしていただきたいと思っている。以前、教育委員が学力向上対策で視察研修した後に導入したデジタルタイマーも授業で活用してもらっている。首長にも、ぜひ授業の様子を見ていただきたいと考えている。
◇小学校運動会、中学校体育大会について
　毎年小学校運動会及び中学校体育大会へ参加していただいているが、本年度の参加学校の確認
をさせていただきたい。地元の学校を基本に割振りしているが、ご都合を聞かせていただきたい。
　　　　【原案のとおり承諾】
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（閉会午後４時27分）
PAGE
- 3 -